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ANOTACE

Tématem diplomové práce je návrh kostela ve vesnici Sekerkovy Loučky v obci Mírová pod Kozákovem. Pozemek

se nachází v zastavěné části vesnice, nedaleko staré návsi v těsné blízkosti rybníka. Navržený objekt je uvažován

jako nová kulturní a krajinná dominanta v dané lokalitě, čemuž odpovídá i výrazné hmotové řešení a celkové

architektonické ztvárnění budovy. Kostel navazuje na stávající kompozici krajiny a vytváří v ní nový orientační bod.

Zároveň stavba respektuje vesnický charakter okolí, měřítko objektu vychází z měřítka okolní zástavby. Součástí

návrhu je i řešení bezprostředního okolí kostela. Nově navržená křížová cesta vede od staré návsi, přes předprostor

kostela, podél rybníka až k nové zástavbě. Tato cesta zlepšuje pěší prostupnost a dodává tomuto propojení příběh.

ABSTRACT

The subject of the master thesis is a design of a church in Sekerkovy Loučky village in Mírová pod Kozákovem

municipality. The plot is located in built-up part of the village, near the old village center and a close proximity

of a pond. Designed building is supposed to be a new cultural and landscape monument, which is reflected in

the expressive mass and in the overall architectural design. The church follows current landscape composition

and creates a new landmark. It also respects the village appearance of its surroundings. Scale of the church

comes out of scale of buildings in the neighborhood. Part of the design is dedicated to a solution of an immediate

surroundings. The newly designed Way of the Cross leads from the old village center through the church plaza

alongside the pond to the new residential area. This route allows easier movement for pedestrians through the

village and also adds an interesting story.
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OBLAST ROZVOJE
SEKERKOVY LOUČKY

- 1/3 rozlohy v CHKO, převážná část v I.zóně

ochrany

- maloplošná zvláště chráněná území Klokočské

skály, Kozákov, Podloučky

- ochrana zemědělské půdy

- značné množství vysoce bonitních půd I.třídy

ochrany

- vedení velmi vysokého napětí skrz obec

- roztríštěnost obce (obec je společenství více

než 14 vesnic a osad)

- decentralizované instituce veřejné vybavenosti

- ZŠ, MŠ, DPS, OÚ

- obdélníkový půdorys, poměr stran 2:1

- vstup do objektu na delší straně domu

- sklon střechy okolo 45°

- hřeben střechy rovnoběžně s vrstevnicemi

- použití dřev. obkladu/roubení na fasádě

- místy až horsky roztříštěná zástavba

- vysoký podíl trvale travnatých porostů

- velké plochy lesních porostů

- soudobá adaptace znaků typické architektury

- zachování pěší prostupnosti krajiny

- obnovení zaniklých stezek

- použití dominant pro orientaci v krajině

(solitérní stromy,...)

- vytvoření příručky pro navrhování v obci

- stavební parcely větší než 1000 m2, ideálně

1200 m2 a více

- zastavěnost pozemku maximálně 30 %

- zvýšení podílu užitkových zahrad (sady,

záhony,...)

LIMITY ÚZEMÍ

ZNAKY TYPICKÉ ARCHITEKTURY A KRAJINY

ZÁSADY BUDOUCÍHO ROZVOJE
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NOVÁ SPORTOVNÍ HALA S VEKOVNÍMI HRIŠTI

NOVÝ OBCHOD S POTRAVINAMI

ZPEVNĚNÁ PLOCHA NA NOVÉ NÁVSI

NOVÁ KŘÍŽOVÁ CESTA VEDOUCÍ ZE STARÉ NÁVSI KE KOSTELU

PĚŠÍ TRASA PŘES STEBENKU KE KŘÍŽKU

PARKOVIŠTĚ

PODÉLNÉ PARKOVÁNÍ

PĚŠÍ CESTA PODÉL POTOKA MEZI PARCELAMI

MÍSTO PRO OTÁČENÍ VOZIDEL

PĚŠÍ CESTA OD SPORTOVNÍ HALY KE STÁVAJÍCÍMU FOTBALOVÉMU HŘIŠTI

ZREKONSTRUOVANÁ STÁVAJÍCÍ NÁVES

NOVÉ AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY

ZKLIDNĚNÁ KOMUNIKACE

NOVÁ ČTVRŤ NA KOPCI S VÝHLEDEM NA HRUBOSKALSKO

NOVÁ ČTVRŤ V ÚDOLÍ MEZI DVĚMA POTŮČKY

UPRAVENÉ KORYTO POTOKA
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0 02 25 510 100 1 2 5

0 0,1 0,5 1

200

25

300 500

0 20 50 100

2200

0 100 200 500

15220

0 100 200 500

18620

0 02 0,25 0,510 10 0,1 0,2 0,4

10 300

0 1 2 5

150

50

10

ŘEZ MALÝ DOPLNĚK ŘEZ VELKÝ DOPLNĚK

0 50 100 250 0 100 200 500

18620

0 2 5

04
KOSTEL sv. BERNARDA

ve vesnici Sekerkovy LoučkyNÁVRH ROZVOJOVÉ LOKALITY
ŠÁRKA MÜLLER

Předdiplomní část projektu řeší návrh rozvojových lokalit určených pro bydlení ve vesnici Sekerkovy Loučky v Českém

ráji. Součástí předdiplomního zadání byla i revitalizace starého centra vesnice. Obec Mírová pod Kozákovem, pod kterou

vesnice spadá, v současnosti nemá vypracovaný územní plán a tento návrh může sloužit jako podklad pro jeho zhotovení.

Rozvojové lokality jsou navrženy v návaznosti na stávající zastavěné území vesnice. Jedna z nich se nachází v západní

části na kopci a poskytuje výhled na Hruboskalsko. Druhá část se nachází na jihu vesnice v údolí potoka. Návrh těchto

lokalit spočívá v rozparcelování oblasti na jednotlivé stavební pozemky s minimální plochou 1200 m2, zlepšení pěší

prostupnosti územím v návaznosti na okolní vesnice, návrhem nových komunikací a vytvoření lépe vyhovujícího centra

s občanskou vybaveností odpovídající dané oblasti. Součástí návrhu je i revitalizace staré návsi s pěším propojením

k rybníku, u kterého vzniká místo pro novou kulturní i krajinnou dominantu - kostel. Objekt kostela je následně podrobněji

zpracován v diplomní části. Na vizualizacích z předdiplomního projektu je pouze orientační návrh jeho hmoty.

NOVÁ
NÁVES

REKONSTRUKCE
STARÉHO CENTRA

VESNICE

PŘEDPROSTOR
KOSTELA

STEBENKA

PĚŠÍ PROPOJENÍ

NOVÉ A STARÉ NÁVSI
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LOKALITA

Úloha vznikla na základě předdiplomního projektu, který se zabývá návrhem rozvojových lokalit určených

k vesnickému bydlení ve vesnici Sekerkovy Loučky v obci Mírová pod Kozákovem v Českém ráji. Součástí

návrhu byla i revitalizace centra vesnice. Nedaleko bývalé návsi se nachází rybník, u kterého vzniklo

místo pro novou kulturní i krajinnou dominantu v podobě kostela. Obec Mírovou pod Kozákovem tvoří

14 vesnic a v současnosti se ani v jedné z nich kostel nenachází. V oblasti najdeme pouze malé kapličky,

kříže a Boží muka, které se soustřeďují do míst bývalých významných pěších cest a představují drobné

orientační body v krajině. Nový kostel bude představovat jakési ukotvení vesnické zástavby v krajině

a stane se významným orientačním bodem.

URBANISTICKÝ KONCEPT

Bližší urbanistický koncept se soustřeďuje do oblasti původního centra obce. Kostel se nachází v nejvyšším

bodě vesnice na trase vedoucí ze staré návsi podél rybníka k nově navržené zástavbě rodinných domů.

Urbanistický návrh představuje proměnu staré komunikace vedoucí od staré návsi ke kostelu na pěší

trasu. Zde vzniká myšlenka vytvořit cestě příběh v podobě křížové cesty, která následně propojuje kostel

nejenom s návsí ale i s břehem rybníka a končí u nové obytné ulice s rodinnými domy. Koncept respektuje

vesnický i přírodní charakter místa, nové zpevněné plochy jsou navrženy jako dlážděné nebo mlatové,

mobiliář v podobě laviček podél pěších tras, patníků u kostela, obrubníků u terénních schodů či samotné

křížové cesty je z pískovce, jakožto zástupce typického lokálního materiálu. Návrh okolí se snaží zachovat

stávající vzrostlou zeleň a pouze ji zkultivovat, popřípadě doplnit zejména podél křížové cesty. Pěší cestu

podél rybníka s dřevěným molem a příběhem v podobě křížové cesty doplňuje pohled na organickou

hmotu kostela. Tento obraz dodává místu romantický charakter ve vesnickém stylu.


[…]


hd2 = d + ∅
2 + cnom

Návrh staticky účinné výšky d pomocí podmínky vymezující ohybové štíhlosti:

λ = 1
d ≤ λd = κc1. κc2. κc3. λd,tab => d ≥ 1

κc1. κc2. κc3. λd,tab

Kde:

- součinitel tvaru průřezu κc1 uvažuji 1,0
- součinitel rozpětí κc2 pro l ≤ 7 m je 1,0
- součinitel napětí tahové výztuže κc3 uvažuji 1,2.

Tabulková hodnota vymezující ohybové štíhlosti λd,tab pro vnitřní pole spojité desky s použitím betonu C30/37
a stupněm vyztužení ρ = 0,5% má hodnotu 30.

d ≥ l
1,0 . 1,0 . 1,2 . 30

d ≥ 133 mm

Účinnou výšku d volím 135 mm.

Velikost výztužného profilu uvažuji ∅ = 10 mm.

Stanovení nominální krycí vrstvy výztuže:
cnom = cmin + Δcdev
cmin = max(cmin,b; cmin,dur + Δdur,γ − Δcdur,st − Δcdur,add; 10 mm)

Kde:

- přídavek na návrhovou odchylku Δcdev uvažuji 10 mm
- minimální krycí vrstva z hlediska únosnosti cmin,b uvažuji 10 mm (odpovídá profilu použitých prutů)
- minimální krycí vrstva z hlediska podmínek prostředí cmin,dur je dle tabulek pro tento účel stavby 10 mm

(stupeň vlivu prostředí uvažuji XC1 a konstrukční třídu S1)
- redukce Δdur,γ; Δcdur,st; Δcdur,add uvažuji 0 mm.

cmin = max(10 mm; 10 mm; 10 mm) cmin = 10 mm
cnom = 10 + 10
cnom = 20 mm

Stanovení tloušťky desky s ohledem na ohybovou štíhlost:

hd2 = d + ∅
2 + cnom

hd2 = 135 + 10
2 + 20

hd2 = 160 mm

Volím tloušťku desky 𝐡𝐡𝐝𝐝 = 𝟏𝟏𝟏𝟏𝟏𝟏 𝐦𝐦𝐦𝐦.

Posouzení tloušťky desky (při zatížení f = 3,6 kN):

mEd,max = 1
10 fl2

mEd,max = 1
10 3,6 .4,82

mEd,max = 8,294 kNm

Stanovení součinitele μ:

μ = mEd,max
bd2fcd

μ = 8,294
1 . 0,1352. 20 000

μ = 0,023 dle tab. ξ = 0,03

𝟎𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟎 ≤ 𝟎𝟎, 𝟏𝟏𝟏𝟏

Tloušťka desky vyhovuje.

4
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0

NÁVRH A POSOUZENÍ TLOUŠŤKY DESKY

STATIKA V OBJEKTU

46
KOSTEL sv. BERNARDA

ve vesnici Sekerkovy LoučkyDIPLOMNÍ PROJEKT - ČÁST TECHNICKÉHO ZAŘÍZENÍ BUDOVY
ŠÁRKA MÜLLER

GSEducationalVersion

53,0 m2

53,0 m2

10,0 m2

2,
7

m
2

6,1 m2

6,1 m2

2,7 m
2

25,2 m2

6,6 m2

11,8 m2

11,8 m2

R

PS

4,4 m2

4,4 m2

CELKOVÁ PLOCHA TOPNÝCH ROHOŽÍ 197,8 m2

PŘÍPOJKA ELEKTŘINY

HLAVNÍ KABEL EL. NAPÁJENÍ

FUNKČNÍ PLOCHA TOPNÉ ROHOŽE

PS PŘÍPOJKOVÁ SKŘÍŇ

R ROZVADĚČ

LEGENDA

Pro zajištění požadovaného stavu vnitřního prostředí, zejména pro jeho tepelnou pohodu, je v objektu

navrženo vytápění pomocí elektrických topných rohoží. Výhodou tohoto systému je velmi rychlá

a jednoduchá instalace a poměrně dlouhá životnost. Na plastové tkanině je pomocí lepící pásky

meandrově fixován topný kabel s průměrem cca 3 mm. Je tak vytvořena topná rohož s danou šířkou

a délkou. Topný kabel je jednožilový s ochranným opletením, na obou koncích vybaven studeným

vodičem. Topná rohož bude uložena do betonové podlahy v místech dle schématu na obrázku tak, aby

pokryla všechny plochy s delším pobytem osob. Tento způsob vytápění bude sloužit jako hlavní zdroj

topení i pro temperování podlah.

Obr. 1
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1 500

1 500

VODOVODNÍ PŘÍPOJKA

ROZVOD STUDENÉ VODY

ROZVOD TEPLÉ VODY

VODOMĚRNÁ SESTAVA

PRŮTOKOVÝ OHŘÍVAČ VODY

VODOMĚR

K.Ú. + F. + R. K.Ú. + V.V.

K.Ú. + V.V.

K. Ú. KULOVÝ UZÁVĚR

V. V. VYPOUŠTĚCÍ VENTIL

Z. K. ZPĚTNÁ KLAPKA

R. REDUKCE

F. FILTR

SCHÉMA VODOMĚRNÉ SESTAVY

LEGENDA ARMATUR

LEGENDA

V.V. + R.

PV

SV

Voda je do objektu přivedena z věrejného vodovodního řadu. Vodoměrná sestava je umístěna v úklidové

místnosti vedle sakristie. Součástí sestavy je hlavní uzávěr vody. V této místnosti je také umístěna výlevka

a dřez. V sakristii se nachází umyvadlo a na druhé straně objektu jsou 2 hygienická zařízení s umyvadlem

a wc. Dřez v úklidové místnosti a umyvadla v hygienických zařízeních jsou jednotlivě napojeny na malé

průtokové ohřívače vody s obsahem 5 litrů.
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