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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kostel ve vesnici Sekerkovy Loučky
Jméno autora: Bc. Šárka Müller
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Patrik Kotas
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury Fakulty stavební ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Koncepce architektonického řešení vychází z urbanistického a krajinářského řešení obsaženého v předdiplomním projektu.
Návrh kostela přímo navazuje na okolní venkovské prostředí s vytvořením nového veřejného prostoru jakožto kompozičního
akcentu. Zadání bylo bezezbytku splněno po stránce dopravně urbanistické, krajinářské, architektonické a stavebně
konstrukční.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Diplomantka prokázala názorovou kontinuitu během předdiplomní práce, kterou dokázala kreativně rozvinout v rámci
diplomního projektu. Zároveň zapojila do procesu navrhování svoji znalost místního prostředí a dokázala charakter
venkovské zástavby využít jako výrazný zdroj inspirace přetavený do svébytného výtvarného a prostorového návrhu kostela
se silným duchovním nábojem.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A ‐ výborně

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.
Diplomantka pojala koncepci kostela jako dynamickou dominantu, které dává tvář celé lokalitě a vytváří určující prvek
architektury v typicky vesnickém prostředí. Stavba působí harmonicky vůči svému okolí, jeví však zároveň známky
jednoznačně soudobé architektury s využitím současných výrazových prostředků, materiálů a technologií. Navazující veřejný
prostor dává šanci k tomu, aby se mohl stát živým společenským prostorem, který dotváří důležitost tohoto místa, jakožto
duchovního centra.

Kvalita technického řešení A ‐ výborně
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Stavební a konstrukční řešení je doloženo vynikajícím způsobem. Prokazuje reálnost navrhované koncepce. Stavebně
konstrukční řešení prokazuje schopnost autorky přetavit svůj architektonický názor do odvážné konstrukce působící
dynamicky a zároveň harmonicky v exteriéru i interiéru.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A ‐ výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Diplomový projekt byl předán v kultivované grafické podobě, byl plně srozumitelný a po formální stránce beze zbytku naplnil
požadavky kladené na diplomovou práci. Zvláštní uznání si zaslouží výtvarné ztvárnění přírodního prostředí, kde zeleň se
stává kompozičním jazykem architektury a urbanismu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomantka Šárka Müller prokázala touto prací svůj vztah k dané lokalitě, kterou velice dobře zná – nejen
geograficky, nýbrž i po emocionální a duchovní stránce. Téma revitalizace zdánlivě „zapomenuté vesnice“
akcentováním soudobé duchovní stavby do vesnického prostředí není v české architektuře tak frekventované, jak
by si zasloužilo. Konstrukční odvaha a talent Šárky Müller a její citlivá duše logicky přináší mimořádnou
diplomovou práci, která potěší toho, kdo od vesnického prostředí očekává nejen nostalgii časů minulých, ale i
živou přítomnost s výrazním duchovním rozměrem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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